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I
år firar Svenska Försvarsut -

bildnings förbundet sin 100 års-
dag. Firan det koncentreras till

Rikss täm man 9 – 10 juni 2012 som
hålls i Bååtska palatset på Blasie -
holmen i Stock holm. Stockholms -
förbundet bidrar till festligheterna
med en förevisning av Muske -
terarkåren utanför palatset.

De hundra åren sedan de regio-
nala och det centrala förbunden
bildades är naturligtvis en lång tid, i
perspektivet av ett människoliv, och
i perspektivet av otrolig samhällelig
och teknisk utveckling, samt två
världskrig, under den perioden. 

De frivilliga försvarsrörelserna har
använt tiden väl för mycket stora
och värdefulla insatser för Försvars -
makten och Sverige.

Försvarsmakten själv har ju  över-
levt så mycket  längre, att 100 år är en
kort tid. Den Försvarsmakt som vi
idag kritiserar för dess kortsiktighet,
dess petighet och byråkrati, dess snål-
het med pengar till frivilligrörelsen
och brist på kontakt med folket,
kommer att överleva. Sverige och vi
behöver den.

Stockholmsförbundets firade sitt
100-årsjubileum år 2008 med en
jubileumsskjutning, förevisningar på

Artillerigården utanför Armé mu -
seum och en bankett, också på
Bååtska palatset. 

Förbundets jubileumsbok ”För -
svars utbildarna – en folkrörelse för
säkerhet” finns kvar i några exem-
plar. Hör av dig till kansliet 
stockholm@forsvarsutbildarna.se

om du vill ha en (utan kostnad).  

Vi ses på 200-årsjubileerna!

THOMAS ECKERED
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Den senaste utvecklingen i Iran
En artikel om Irans krigsmakt, skriven av överstelöjtnant Jan Forsberg, börjar på sidan 8 i

detta nummer av Slagfjädern. Den dramatiska politiska och diplomatiska utvecklingen

sedan årsskiftet kring Irans antagna kärnvapenprogram sammanfattas här av Jan Forsberg.

3 januari: Irans arméchef Ataollah Salehi varnar
USA för att operera med hangarfartyg i Persiska
viken.

5 januari: Iran avslutar en 10 dagars marinövning
i Hormuzsundet.Provskjutning av långräckviddiga
sjörobotar från Iranska marinen har genomförts.
Även insatser med iranska kustrobotförband har
skett.

9 januari: Hangarfartyget USS Carl Vinson går in
i Persiska viken för att avlösa USS John C. Stennis
som går ut till Arabiska havet.

11 januari: En iransk vetenskapsman inom kärn -
fysiken dödas av en magnetbomb. Iran beskyller
Israel för dådet.

23 januari: Utrikesministrarna inom EU fattar ett
formellt beslut om oljeembargo mot Iran från 1
juli 2012. Samma dag passerar hangarfartyget
USS Abraham Lincoln in genom Hormuzsundet
till Persiska viken. Detta innebär att tre hangar -
fartyg från USA finns i Irans närhet.

26 januari: USA meddelar att i mars månad
skickar de hangarfartyget USS Enterprise med
eskort av tre jagare och en robotkryssare till
Persiska viken.

29 januari: En delegation från atomenergiorganet
IAEA besöker Teheran. Ett kort besök som IAEA
säger ”bra resa” vi gör ett nytt besök inom kort.

30 januari: Irans parlament diskuterar ett olje -
exportstopp för EU för att förekomma EU
oljeembargo. Därmed hinner EU inte att bygga
upp några lager före embargot.

31 januari: Två amerikanska örlogsfartyg har
lämnat sin basering i Medelhavet och passerar
Suezkanalen och är på väg in i Röda havet.
Fartygen är den amerikanska atomubåten USS
Annapolis och jagaren USS Momsen. 

2 februari: Försvarsministern i USA Leon Panetta
uttalar sig vid NATO-mötet i Bryssel att” Israel har
tillkännagivit att de överväger ett angrepp på Irans
nukleära anläggningar under våren” och detta oroar
USA. Israels underrättelsechef general Aviv Kochavi
tillkännager att Iran redan har anrikat uran till minst
fyra atombomber. Samtidigt säger generalen att det
kommer att ta ett till två år för Iran att producera
en kärnvapenstridsdel som kan användas i en
ballistisk robot.

6 februari: USA tillkännager att ytterligare
sanktioner mot Iran har genomförts inom den
finans i ella  sektorn. Alla iranska tillgångar i   
amerikanska banker har frysts samtidigt som inga

transfereringar tillåts.

8 februari: Volvo Lastvagnar meddelar att expor-
ten av lastbilar till Iran har i princip helt avstannat
med anledning av det finansiella embargot. Under
2011 exporterade Volvo Lastvagnar för 3 miljarder
kronor till Iran vilket gjorde att Iran var en av de
största exportmarknaderna.

13 februari: Israels premiärminister Benjamin
Netanjahu beskyller Iran för dagens bombattentat
mot israeliska diplomater i Indien och Georgien
varvid fyra personer skadades.

15 februari:Iran har enligt iransk statlig TV
stoppat oljeexporten till sex EU-länder: Neder -
länderna, Grekland, Portugal, Italien, Frankrike
och Spanien. Irans president laddar inför TV-
kamerorna en test reaktor med anrikat uran. I ett
tv-sänt tal beordrar  han dessutom bygget av fler
forskningsreaktorer. Samtidigt vill Iran återuppta
förhandlingar med EU om det iranska kärnenergi-
programmet. EU-kommi s sionen får ett brev från
Iran om att återuppta förhandlingarna.

22 februari: IAEA meddelar efter ett tvådagars 
besök att man nekades tillträde till den militära 
anläggningen Parchin där Iran misstänks försöka
utveckla kärn vapen. Spekulationerna om ett
israeliskt anfall mot mål i Iran växer.Ryssland
varnar USA för att använda sin flygbas ”Manas”
i Kirgistan för ett anfall mot Iran.

27 februari: Rysslands premiärminister Vladimir
Putin varnar för katastrofala följder av ett angrepp
på Iran. I en artikel i dagstidningen ”Moskowskije
Novosti” går Putin till hårt angrepp mot Väst för
den senaste tidens åtgärder mot olika länder, som
inte följt avtal (Nordkorea, Iran, Libyen, Syrien).

Är 100 år en lång tid?

FÖRBUNDSSEKRETERAREN
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utvecklas till just mörkerfältskjut-
ningen Vintergatan.

Så här har det sedan hållit på tra-
ditionsenligt varje år, alltid sista lör-
dagen i januari månad, i nu 60 år.
Dock med ett undantag för 2008 då
Försvarsutbildarna blev tvungna att
ställa in tävlingen eftersom man inte
fick finansiellt stöd från Försvars -
makten.

I år ställde 87 förväntansfulla och
tappra skyttar upp i tävlingen. Som
deltagare kunde man ställa upp i de
två klasserna Ak4B eller Ak5C.
Skyttarna själva tyckte att det gick
smidigare än tidigare om åren och
var överlag nöjda med årets arrange-
mang. 

Att ha öppen markering efter
varje skjutmoment är att föredra
framför sluten markering, det gick
inte heller att ta miste på. Som skytt
vill man ju på plats få reda på sina
skjutresultat för att kanske kunna
förbättra sina kommande resultat på
nästa skjutstation.

Vintergatan är ett mycket stort
evenemang att organisera och tar
enormt mycket tid i anspråk. Ända
sedan oktober pågick planeringen
inför 2012 års arrangemang. Många
timmar har gått åt till att bland annat
rekognosera varje skjutplats och att
få reda på vilka föreningsmedle m -

mar, som kunde ställa upp som skjut-
stationschefer och funktionärer
samt chaufförer och ansvariga för
utspisningen. Inte minst materielbe-
ställningarna till förrådet på
Livgardet krävde mycket arbete.

Naturligtvis lät ett par skjutin-
struktörer meddela sista veckan före
genomförandet att de av olika an -
ledningar hoppade av – och det var
riktigt frustrerande.

Koll på logistiken
och klockan
När så organisationen Vintergatan
var på plats, och all materiel utkörd
och uppdelad den där sista lördagen
för sextionde året nästan i rad så
kunde man konstatera att logistiken
och sekretariatet sköttes utomor-
dentlig bra av Skytteföreningen med
familjen Johansson i spetsen. 

2012 års Vintergata 
- en succé

T
raditionsenligt och för 60:e

gången sedan genomfördes
mörkerfältskjut ningen Vinter -

gatan.  Årets tävling blev historisk
på flera sätt. 

Redan från start flöt allt på som
det skulle med korta och tydliga
direktiv till deltagarna. Vid vapen-
kontrollen och inskjutningsstatio-
nen gick man igenom säkerhetsbe-
stämmelserna till varje patrull vilket
gjorde att stationscheferna på de
övriga skjutstationerna endast be -
höv de dra förutsättningarna för
respektive skjutmoment. Den tiden
som sparades in på varje skjutstation
medförde att sista patrullen kom till-
baka redan vid midnatt och det har
aldrig hänt tidigare i Vintergatans
historia.

Historik
Men allt startades en vintrig och kall
januarilördag år 1952 när Tunga
före ningen arrangerade och höll i
mörkerfältskjutning med k-pist, kul-
spruta och granatgevär. Eftersom det
också var mörkt ute genomförde den
dåvarande Granat kastarbefäls före -
ningen samtidigt en övning i lys -
skjutning över målterrängen med
8 cm granatkastare. 

Denna samövning mellan de
båda föreningarna kom sedan att

Funktionärerna på skjutstationerna
behövde värma sig.

FOTO: THOMAS ECKERED
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Karin Johansson ordnade varm
dryck och hamburgare som trans-
porterades ut av duktiga chaufförer
till alla stationerna. Göte Johansson
hjälpte till lite här och var men
dirigerade framför allt ut chauf -
förerna för olika transportuppdrag
och söner na Håkan och Mikael
Johansson tog som vanligt hand om
utlämning av lånevapen och säker-
hetsgenomgången. Frida i sekretari-
atet hade fullt upp med att registrera
alla anmälda och icke anmälda delta-
gare samtidigt som alla patruller
skulle skickas ut.

Utan dessa eldsjälar och utan fri-
villiga skjutinstruktörer och funktio-
närer så blir det ingen Vintergata.
Det var nära att vi blev tvungna att
ställa in en skjutstation på grund av
för många avhopp och då i synner-
het behöriga skjutinstruktörer. Men
efter en smidigt genomförd omför-

delning av personalen så kunde alla
stationer hållas öppna för delta-
garna.

För året valdes även att alla del-
tagare skulle utgå från repövnings -
läg ret Tillfället i stället för rep -
övningslägret Tranbygge som de
tidigare åren hade varit knutpunkt.
Det visade sig att tiden som sparades
in på de något kortare patrullavstån-
den var avgörande för att tid spa-
rades.

Till sist måste alla inblandade
personer från förrådet och Liv -
gardes gruppen och från vakten och
skjutsäkerhetsavdelningen på Liv -
gardet omnämnas. För trots en del
smärre missförstånd under lördags-
förmiddagen så sköttes alla förbere-
delser med materielutlämning, nyc -
kelkvittenser och anropssignaler
med ett gott resultat. Allt detta möj-
liggjorde ju självklart också att årets

Vintergata kunde genomföras
med bravur.

Bästa skyttar
Deltagarantalet var gott med
87 skyttar. Av dem var sju
finnländare, hitresta på lör-
dagsförmiddagen med För -
svarsutbil darnas kanslichef
Robert von Knorring som
värd. Efter övernattning och
frukostintag åkte de tillbaka
till Helsingfors på söndags-
morgonen. 

Bästa skyttar var Patrick Ång-
man, Stockholm Insats med totalt 52
träff. Fredrik Jakobsson, Stockholm
Insats sköt ihop 49 trä f far och
Mårten Grahn, Stockholm Hemvärn
(SHV) också han sköt ihop 49 träff-
far. Därefter kom Daniel Nyholm,
Märsta Sigtuna FBU med sina 48
träffar.

I och med att den totala tiden
effektiverades och sparades in valde
några ur övningsledningen att ingå i
den sista patrullen och genomförde
också tävlingen.  ■

TEXT: 

MIHAI SAULESCU

Detta var första gången som Mihai
Saulescu, Artilleri- och Granat -
kastar  befälsföreningen, deltog som
kurschef. 

Det var lyckat för tävlingens
genomförande, men hindrade
Mihai, som är en trogen deltagare i
tävlingen, att delta själv. I stället
bestämdes att några ur övnings-
ledningen skulle gå banan efter alla
tävlande patruller, det kallades för
”sidoskjutning”. Mihai kan vara
stolt över sitt eget resultat i sido-
skjutningen.

En ungdomsmedlem gör vård efter skjutning.

FOTO: THOMAS ECKERED
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Högvakten är en del av den ”statsceremoniella tjänsten” och behandlades i förra

numret av Slagfjädern. Med statsceremonier menas Försvarsmaktens uppgifter 

kopplade till bevakningen av statschefens residens (högvakt), statschefens 

mottagande av främmande sändebud (högtidliga audienser), statsbesök, vissa 

officiella besök, riksmötets öppnande, nationaldagens firande, örlogsbesök, 

högtidligheter inom det Kungliga huset samt mottagande av Försvarsmaktens 

personal som stupat eller omkommit utom riket. 

Överstelöjtnant Urban Schwalbe har tjänstgjort som chef för garnisons enheten,

numera kallad kommendantstaben, och kommendant på Stockholms slott och är väl

förtrogen med den statsceremoniella tjänsten, som beskrivs i denna andra artikel.
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Överstelöjtnant 
Urban Schwalbe
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tjänst

D
en statsceremoniella verk -
samheten ger stora möj-
ligheter för förbanden att
visa upp sina tradi tioner,

fälttecken och marscher med mera.
En mycket stor del av För svars -
maktens förband berörs av denna
verk samhet, inte bara i hög   vakts -
tjänst, som beskrevs i den förra
artikeln, utan också vid annan
paradering.

En utförlig beskrivning av och
regler för ceremonier och högvakts -
tjänst finns samlat i Ceremoni -
instruktion för Försvarsmakten (CerI
FM 2010), tillgängligt i FM intranät
och via www.forsvarsmakten.se 

Högvaktsinstruktionen kvarstår
som en egen publikation inom
ramen för den nya CerI FM 2010

men publiceras separat som CerI FM
8, Högvaktsinstruktion 2006.

Garnisonstjänstens
ledning i Stockholm
Ända fram till Gustav III:s tid var
högvakten starkt knuten till kungen
personligen genom att den utgick ur
det enda fotgardesregementet, det
från 1792 benämnda Svea livgarde.
Chefen där benämndes sekundchef,
eftersom kungen personligen tagit
befälet över regementet 1772. Över-
ståthållaren i Stockholm var den
civile befälhavaren i staden, som
också hade befälet över borgerska-
pets borgargarde.

Kungens kontakt personligen
med kaptenen vid högvakten bestod

oförändrad till i början av 1800-
talet. Intill dess avgav kaptenen
afton- och morgonrapport till kungen
i dennes förmak och åtföljde kungen
under dagen. Jämför med den
”underdåniga rapport”, som vakt -
chefen än i dag lämnar till kungens
vakthavande adjutant! Särskild övre
ledning krävdes först när det andra
fotgardesregementet Göta livgarde
tillkom 1790. Generalitetet i Stock -
holm, som existerat sedan 1680-
talet, upprätthöll genom kungens
generaladjutanter de funktioner,
som från 1818 kom att övertas av
överkommendanten för Stockholms
garnison och kommendanten i
Stockholm.

Överkommendanten i Stock holm är
en generalsperson, som lyder direkt

Statsbesök Rumäniens president
FOTO: FANJUNKARE TORBJÖRN F GUSTAFSSON/COMBAT CAMERA

Drabanter ur hedersvakten
FOTO: SERGEANT KIM SVENSSON/COMBAT CAMERA
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under överbefälhavaren avseende
högvaktstjänst och statsceremoniell
verksamhet. Den direkta kopplingen
till överbefälhavaren avseende garni-
sonstjänsten i Stockholm kan jämfö-
ras med tidigare koppling till kungen,
då denne var överbefälhavare.

Kommendanten i Stockholm är
överste och i dag tillika chef för
Livgardet. Tidigare har försvarsom-
rådesbefälhavare och andra rege-
mentschefer i Stockholm också varit
kommendanter.

Chefen för kommendantstaben
(tidigare benämnd adjutant och
senare chef för garnisonsavdelning-
en) med stabspersonal, svarar under
överkommendanten och kommen-
danten för den direkta ledningen av
högvaktstjänsten och den statscere-
moniella verksamheten. Än i dag
bärs vaktstavar och vaktkäppar med
modellår från 1790-talet. Över-
kommendantens nuvarande stav från
början av 1800-talet är i det sa m -
manhanget den äldsta som fortfa-
rande är i bruk. Den spelade en vik-
tig roll vid avsättandet av Gustav IV
Adolf i mars 1809, eftersom den som
innehade staven också hade befälet i
Stockholm.

Högvaktens och
kommendant -
skapets lokaler
Högvaktsflygeln: Kungafamiljen fly t -
tade 1754 in i det nya slottet efter
slottsbranden 1697. Sedan 1756 har
den norra halvrunda flygeln använts
av högvakten. Under byggnadstiden
av nya slottet bodde kungafamiljen i
Wrangelska palatset på Riddar -
holmen, där då också högvakten var
förlagd.

På bottenvåningen har till största
delen dagens vaktexpedition till-
sammans med vaktchefens dagrum
varit rapportsal och officersrum. Det
var där, som Gustav III samlade sina
officerare vid statskuppen 1772.
Rummen på andra sidan trappan har
alltid till största delen varit man-
skapsrum men även underofficers-
rum och kök.

Halvvåningen (mellanvåningen)
var ursprungligen rustkammare för

att från Gustav III hysa arrester,
kaptenen av högvakten och
Krigsrätten. Kommen dant expe di -
tionen flyttade hit under Oscar II:s
tid.

Officersarresterna fungerade till
del även som ”bysättningshäkte”. De
som inte kunde betala sina skulder
sattes där. Carl Michael Bellman satt
här våren 1794 i bysättningshäkte.
Det rum met ligger längst österut och
är sedan mitten av 1990-talet återställt
till sitt ursprungliga skick. Fram till
1980-talet var den östra delen bostad
för expeditionsunderofficeren.

Övervåningen (vindsvåningen) in -
reddes under Gustav V:s tid som för-
läggningsrum, hygienrum och kök.
Under Andra världskriget utnytt-
jades även slottets vindsutrymmen
för förläggning.

Källaren rymmer förråd och
gamla arrestlokaler. Bl.a. förvaras där
uniformerna till Carl XI:s och XII:s
drabanter, som tjänstgör i större
ceremoniella sammanhang på slottet
som vid statsbesök. 

Senaste, mera omfattande, renove-
ring av kök, ventilation och hygien-
utrymmen skedde i början av 2000-
talet. Ny renovering pågår under
2011 och 2012.

Kommendantflygeln: Den södra
halvrunda flygeln kallas alltjämt så
trots att överkommendantsexpedi-
tionen flyttades därifrån till hög-
vaktsflygeln under Oscar I:s tid.
Tidigare disponerade högvakten en
samlingslokal där.

Läget i dag
Numera är det hela Försvarsmaktens
uppgift att gå högvakt och medverka
i annan statsceremoniell verksamhet
även om Livgardet har den största
rollen. I och med den avsevärda
reduceringen av antalet förband
inom Försvarsmakten från slutet av
1990-talet har en särskild Liv -
bataljon inom Livgardet avdelats för
att avlasta övriga kvarvarande
förband. Målsättningen är dock fort-
farande att låta de flesta förbanden i
hela landet och hemvärnet gå hög-
vakt någon vecka eller något dygn. 

Endast under 100 år har värn-
pliktiga (från 1900-talets början och
fram till 2010) medverkat i hög-
vaktstjänst. Nuvarande yrkesförsvar
har inte förändrat genomförandet,
eftersom bevakningsuppgifterna,
kuppberedskapen och honnörstjän-
sten kvarstår. En bonuseffekt för
Sverige och Stockholm är att vakt-
paraden är en av Stockholms absolut
största publikattraktioner som
årligen ses av upp mot en miljon
åskådare (varav många utländska
turister) längs Stockholms gator och
på Slottet. Det enda intryck av
Försvarsmakten som allmänhet och
turister numera oftast får är just i
samband med högvakts- och annan
statsceremoniell tjänst, eftersom för-
svarets förband i dag är mycket färre
och mer avlägset grupperade.

För deltagande förband är det
också en viktig möjlighet att visa
upp sig och sina fälttecken samt att
samla anhöriga och kamratföreningar.
Den beridna vaktparaden och
eskorttjänsten kan vidmakthållas
bland annat genom att en stiftelse
äger och tillhandahåller hästarna.  ■

Audiens, första trappavsatsen. Givakt!
FOTO: KOMMENDANTSTABEN

Audiens, långa trappa. Givakt!
FOTO: KOMMENDANTSTABEN
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Grundfakta Iran
Iran är till ytan ungefär tre och en
halv gånger så stort som Sverige och
har närmare 80 miljoner innevånare.
Landet har en lång sydkust mot
Persiska viken och Arabiska havet.
Störst betydelse har det strategiskt
viktiga Hormuzsundet som är por-
ten för utförsel av 40 % av all olja
som går på köl i hela världen. Stora

delar av landet består av bergs- och
ökenområden. Irans högplatå är
omgiven av bergskedjor med toppar
på över 4000 meter över havet. En
sådan geografi försvårar möjligheten
att  kontrollera luftrummet. Iran har
utan tvekan ett geo-strategiskt
viktigt läge mellan NATO-landet
Turkiet och Afghanistan samt kärn-
vapennationen Pakistan. Landet har
även en lång gräns mot Irak. Iran

ligger mitt i ett område som står för
merparten av världens oljeproduktion.
Iran med dess stora oljetillgångar
spelar en nyckelroll i världsekonomin.
Oljeproduktionens betydelse för
främst västvärlden men även för de
asiatiska länderna är betydande.
Sedan 1979 är Iran en islamisk  repu-
blik efter det att shahen störtades.

Kärnfrågan
I dubbel bemärkelse har Irans
kärnenergiprogram blivit en kärn -
fråga. Ambitionen att bli en kärn -
vapenmakt har tydliggjorts först på
senare tid. Ursprungligen startade
kärnenergiprogrammet redan under
1950-talet med understöd av USA.
Shahen deklarerade 1974 att olja var
för värdefull för att endast eldas upp
så därför godkändes en plan för upp-
byggnad av 23 kärnkraftreaktorer
som skulle stå klara år 2000. 

Så sent som 1976 signerade
president Gerald Ford i USA ett
direktiv som möjliggjorde för Iran
att kunna upparbeta kärnbränsle.
Efter revolutionen 1979 avbröts allt
samarbete med USA och väst -
makterna.

Senare har framförallt Ryssland
under lång tid stöttat Iran i dess upp-
byggnad av kärnkraftsreaktorer. Den
nuvarande konflikten började då Iran
motsatte sig kontroll från FN-organet
IAEA och har sedan eskalerat.

Under första halvåret 2010
inplanterades ett virus, Stuxnet, som
försenade den datorstyrda anrik -
ningen av uran. Hittills har ingen
tagit på sig ansvaret, men det anses
allmänt att det var en israelisk-ame-
rikansk samproduktion. 

Den 19 september havererade ett
ryskt passagerarflygplan med 45
personer som omkom varav fem var
ryska nukleära experter. Den 12
november inträffade en kraftig
explosion vid en robotbas 50 km
väster om Teheran. Med hjälp av
satellitbilder har man fastställt att
det mesta jämnades med marken på
basen. Enligt iranska uppgifter
dödades 17 personer varav chefen
för Irans robotprogram general
Hassan Tehrani Moghaddam var en.

Flera av dessa händelser saknar

Angrepp mot Iran 
– möjligheter och svårigheter

Risken för en israelisk attack mot Irans kärnvapen-

program har blivit mer aktuell. Vad få kommer ihåg

är att det var USA som en gång lade grunden för

landets förmåga att utveckla kärnvapen. 

När FN-organet IAEA (Internationella atom -

energiorganet) släppte sin rapport i början av

november 2011 steg temperaturen ytterligare i

ett redan spänningsladdat område. 

Israels premiärminister Benjamin Netanyahu

uttalade sig på följande sätt angående rapporten:

”Rapporten visar att världssamfundet måste

förhindra Iran från att inneha kärnvapen – ett inne-

hav hotar världsfreden och freden i Mellersta Östern”. 

Detta medför att Israel kan se sig tvunget att slå

till mot Iran för att omintetgöra deras planer på kärnvapen. En israelisk

flygattack via Irak underlättas av att USA nu har lämnat landet, samti-

digt som överenskommelsen om skydd av dess luftrum upphörde vid

årsskiftet.

Överstelöjtnant
Jan Forsberg
Lärare vid
Försvarshögskolan

Det tunga attackplanet F-15 Strike Eagle. Israel har 25 flygplan av denna typ.
Denna version av F-15 har anpassats för markattack på låg höjd och har två mans
besättning. Vapenlast 7.3 ton.
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naturlig förklaring och
flera menar att israe-
liska Mossad ligger
bakom händelserna i
ett försök att stoppa
kärnvapenprogrammet
i Iran. 

Det som är klart är
att det inte kommer att
bli lugnt i regionen. En
eskalering av händel -
ser eller rent av ett
an grepp på de drygt
20 nukleära anlägg -
ningar na i Iran kan
inte uteslutas i närtid.

Hur kan ett
angrepp
ske?

Israel har redan tidigare genom-
fört anfall mot andra stater i regio-
nen vilka misstänkts för att försöka
utveckla kärnvapen. Redan 1981
bombades kärnkraftverket Osirak i
Bagdads närhet av israeliskt attack-
flyg som flög över 1000 km för
denna insats. Även 2007 genomför-
de Israel en flygattack på anlägg-
ningen vid staden Deir al-Sor i
Syrien, där en hemlig reaktor miss-
tänktes ingå i ett kärnvapenprogram.

Israels anfallsförmåga består av
tre delar. Idag kan Israel flyga in med
F-15 samt F-16 flygplan för en attack
mot anläggningarna. Totalt förfogar
Israel över cirka 450 toppmoderna
stridsflygplan F-15 och F-16. Av
dessa är 25 st F-15 Strike Eagle som
är ett tungt kvalificerat attackplan
med en räckvidd på cirka 2000 km
utan lufttankning vilket innebär att
lufttankning måste ske. Planen kan
medföra bomber eller tunga attack-
robotar som fälls långt utanför de
mål som skall bekämpas. 

Därutöver kan Israel med ubåts-
baserade långräckviddiga robotar nå
mål i Iran. Dessa missiler har en
räckvidd av 1500 km och är en form
av kryssningsrobotar. De skjuts ut
från tre i Tyskland specialbyggda
ubåtar, varav en alltid är till sjöss i
uläge. Robotarna som är utvecklade
av Israel, kan förses med kärnvapen-
stridsspetsar för att slå ut iranska

anläggningar i bergrum. 
Den tredje möjlighe-

ten är att Israel använder
sig av ballistiska robotar
Jericho IIB eller Jericho III
med räckvidder från 2800
upp till 6000 km. Räck -
vidderna gör att de når
alla delar av Iran. Dessa
robotar kan även bära
kärnstridsspetsar.

Enligt bedömare räc ker
Israels kapacitet  inte till
för att neutralisera alla
anläggningar i Iran som är
kopplade till det nukleära
programmet. För att an gri -
 pa och förstöra samtliga
anläggningar krävs en stor
och samlad insats även
från USA. USA förfogar
över en hel arsenal av

vapensystem som lämpar sig väl för
en attack av de nukleära anlägg -
ningarna i Iran. Tomahawk kryss-
ningsrobotar kan komma att sättas
in likt den initiala insatsen mot
Libyen 2011. 

Även F-22 Raptor som är ett
stealthflygplan med mycket låg
radar- och värmesignatur kan kom -
ma att sättas in. Sannolikt försöker
man ytterligare en tid med andra
metoder som embargon, bloc kader
och diverse di plo -
matiska på tryck ningar
samt in forma tions krig -
föring innan vapenmakt
an vänds.

Irans 
försvars -
makt
Iranska revolutionsgar-
det är en del av Irans
väpnade styrkor. Gardet
har både arméstrids -
krafter och en marin
del. Där utöver finns det
en reguljär armé, ett
flygvapen och en marin.
Materielen inom de
väp nade styrkorna är en
blandning mellan gam -
malt och nytt. Efter flera

år av vapenembargo har en inhemsk
vapenindustri utvecklats med tyngd-
punkt på att kopiera importerade
system och att uppgradera befintliga
system. Under 1970-talet pumpade
västmakterna in väldiga mängder av
modern vapenmateriel som beta-
lades av shahen med oljepengar.
Bland annat fick Iran tillgång till F-4
Phantom,  F-14 Tomcat samt AH-1
Cobra attackhelikoptrar.

Reservdelsproblem har gjort
många av dessa system i det när-
maste obrukbara. Trots alla problem
lyckas det för Iran att hålla uppe
cirka 200 operativa flygplan, vilket
dock inte är någon faktor att räkna
med om det är Israel eller USA som
svarar för ett luftangrepp.

En viktig del i Irans militärdok-
trin är avskräckning. Detta är en av
erfarenheterna från Iraks anfall och
invasionsförsök 1980 mot Iran. Det
därefter långdragna kriget, som blev
det längsta konventionella kriget
under hela 1900-talet, präglade Iran
under lång tid. Kriget varade i nära
åtta år och var i vissa delar ett nytt
första världskrig med skyttegravar,
artilleri och stor blodsspillan där
även stridsgas förekom. Därför har
ballistiska robotar framtagits för att
skapa avskräckning. Shahab-3 är den
senaste i raden av robotar som

Iransk Shahab-3 ballistisk
robot startar.

Det amerikanska hangarfartyget USS Abraham Lincoln 
med sina 90 stridsflygplan och helikoptrar.
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utvecklats, med en räckvid på cirka
2000 km. Det är främst från Nord -
korea som teknologin för ballistiska
robotar erhållits. Med denna räck-
vidd kan man angripa Israel men
bara nå sydöstra hörnet av Europa.
Avståndet från Teheran till Israel är
1500 km vilket motsvarar Sveriges
längd från norr till söder.

Irans luftvärn
Under shahen, på 1970-talet, fick
Iran den amerikanska luftvärnsrobo-
ten Hawk. I samband med Iran-
Contras-skandalen under mitten av
1980-talet erhölls både nya Hawk-
robotar och reservdelar detta trots
ett amerikanskt vapenembargo.
Följande system finns enligt uppgifter
i Iran. Systemens status kan diskuteras
men inhemsk industri har med stor
sannolikhet underhållit många av de
äldre systemen trots svårigheter med
reservdelar och systemstöd. 

SA-5 (S-200) är ett äldre lång-
räckviddigt ryskt luftvärnsrobot-
system som avfyrar semiaktiva robo-
tar från stationära lavetter. Ukraina
sköt ner ett ryskt passagerarplan av
misstag 2001 med ett motsvarande
system. Systemet har en räckvidd på
cirka 300 km. Höjdtäckning är upp
till cirka 40 000 meter. 

SA-6 (Kub-M3) är ett mobilt
medelräckvi d digt äldre ryskt luft-
värnsrobotsystem med se-parat spa-

nings- och eldled-
ningsradarvagn samt
separat ro botvagn
med tre semiaktiva
ro bo tar. Räck vid den
är cirka 25 km. Höjd -
 täck ning är upp till
cirka 14 000 meter. 

SA-15 (Tor-M1)
är ett modernt
mobilt korträck-
viddigt luftvärnsro-
botsystem med del-
systemen integre-
rade i vagnen, såsom
spaningsradar, eld-
ledningsradar samt
vertikal star tande kommandostyrda
robotar. Tor-M1 har en räckvidd på
12 km med en höjdtäckning upp till
9 000 meter. Detta system är fortfa-
rande i produktion med små modi -
fie ringar. Systemet heter nu Tor-M2
och leverans pågår till ryska och vit-
ryska enheter. 

Hawkrobotens uppföljare i Iran
heter Mersad och är ett mobilt
medelräckviddigt luftvärnssystem
med semiaktiva egentillverkade
Shahinrobotar. Räckvidd ut till cirka
30 km radie samt med en höjdtäck-
ning på upp till cirka 15 000 meter.

Rapier är ett engelskt draget och
korträckviddigt luftvärn med ko m -
mandostyrda robotar. Räckvidd på
cirka 7000 m och med en höjdtäck-
ning upp till cirka 3000 meter.

Under 2008 förekom det fre kven ta
rapporter om att Kroatien och
Libyen sålt sina ryska långräckviddiga
S-300V (NATO-beteckning    SA-12)
luftvärnsrobotsystem till Iran. Även
Vitryssland pekades ut som mellan-
hand i en liknande affär.

S-300 systemet är ett mycket
kvalificerat luftvärnsrobotsystem un -
gefärligen jämförbart med NATO:s
Patriot i grundversionen. 

Sedan länge är det känt att Iran
tecknat ett avtal om köp av fem ba t -
terier av S-300 systemet i Ryssland.
Men med anledning av starka
påtryckningar från USA och Israel
har Ryssland inte exporterat syste-
met till Iran. 

S-300V systemet är mobilt och
avfyrar semiaktiva robotar från två
typer av lavettfordon med en liten
alternativt en stor robot. Systemet
har en verkansradie upp till 75 km
(liten robot) och 100 km (stor
robot). Höjdtäckning är upp till
cirka 30 000 meter. Systemet har
tagits fram för att bland annat kunna
bekämpa kryssningsrobotar.

Iran har under 2010 meddelat att
de skall lansera ett nytt luftvärnsro-
botsystem kallat Bavar 373. Detta
system har utvecklats i Iran och skall
ha samma prestanda som S-300
systemet. Enligt israeliska källor har
systemet även provskjutits. 

SA-22 Pantsir-S1 är ett annat
modernt mobilt ryskt närskyddsluft-
värn som exporterats till Syrien och
som senare skall ha sålts vidare till
Iran. 

TOR M-2 ett relativtt svårstört system. Belysningsradarn syns
till vänster uppe på robotrampen. NATO-beteckning SA-15.

Vid en amerikansk insats används sannolilkt denna specialbomb GBU-57 för att slå ut
underjordiska bunkrar. Vikt 13.7 ton, endast B-2 och B-52 bombplanen kan bära denna
bomb. Penetrerar ned till 60 meters djup.
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Irans andra-
slags-
förmåga
Även om en angripare
lyckas störa och slå ut
luftförsvarssystemen
så återstår det samti-
digt att slå ut ett stort
antal nukleära anlägg-
ningar såväl ovan jord
som i underjordiska
bunkrar. I synnerhet
måste också Irans
kapacitet på den ball-
listiska robotsidan (Shahab-3) också
elimineras. Iran kan ju annars
komma att vedergälla en attack med
ett massivt robotanfall mot israeliska
städer. Dessutom är kuststräckan vid
Hormuzsundet lång och för att und-
vika att Iran skjuter robotar med
mobila kustrobotsystem mot fartyg i
sundet krävs att man behärskar land -
området. Detta kräver marktrupp
och därmed riskerar det bli en utdra-
gen och komplicerad operation med
svåröverskådliga konsekvenser.

Vad händer härnäst
Spelet kring Hormuzsundet är en

del av konflikten där USA har uttalat
att man med alla tillgängliga medel
kommer att hålla sundet öppet för
trafik. 

Samtidigt har Iran hotat med att
”stänga” Hormuzsundet om dess
oljeproduktion utsätts för blockad.
Syrien och Hizbollah i Libanon är
nära bundsförvanter till Iran och
Israel måste alltid räkna med dem
som fiender vid ett angrepp på Iran.
Vissa bedömare tror därför att Israel
väntar på en kollaps i Syrien innan
ett angrepp sker.                            ■

S-300 PMU-2 med NATO-beteckning SA-20B. Fem ba t terier
köptes och betalades av Iran men ingen leverans genomför-
des. Detta system är mycket modernt och Israel och USA har
gjort starka påtryckningar så att Ryssland ej har levererat
systemen.

Av de 50 beställda systemen skall
10-30 system ha hamnat i Iran.
Räck vidden för robotarna är 20 km
och 4 km för automatkanonerna, som
ingår i systemet. Höjd täck ningen är
10 000 meter för roboten och 3 000
meter för automatkanonen.

Inte nog med att systemen är en
blandning mellan gammalt och nytt.
De är även en blandning mellan öst
och väst med dessutom ett flertal
nationella modifieringar. Detta kan
skapa problem för en angripare
genom att man måste störa ett stort
antal system med stor teknikbredd
samtidigt.

Man förstår Irans desperata jakt
på moderna luftförsvarssystem de
senaste åren mot bakgrund av upp-
levt hot mot skyddsvärda anlägg-
ningar. Många av luftvärnsrobot-
systemen är redan så pass kvalifice-
rade att varje angripare måste avsätta
avsevärda resurser för att försöka
störa och bekämpa dem på olika
sätt. 

Iran har visat att man besitter
kunskap nog för att ta över styrdata-
länken och landa ett amerikansk
fjärrstyrt obemannat spionflygplan
typ RQ-170. Händelsen väckte stor
uppståndelse inom Pentagon.

Aktionen genomfördes i decem-
ber 2011 och bedömare undrar om
någon annan stat, läs Ryssland eller
Kina, kan ha hjälpt Iran. En slutsats är
att Irans luftvärn inte får underskattas
utan måste tas på största allvar.

Iranska ballistiska robotar som utvecklats
från Shahab-1 till Shahab 3D. Den blåvita
roboten tillhör den Iranska rymdprogrammet
för satellit-uppskjutning.

SA-22 (Pantsir-S1).Mobilt ryskt närskyddsluftvärn med kombinerat automatkanon- och
robotsystem. Räckvidd 4 km (automatkanon) och 20 km (robot). Höjdtäckning upp till 
3 000 m (automtkanon 30 mm) och  10 000 meter (robot). Upp till tre luftmål kan 
bekämpas samtidigt.
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Vårens kursprogram presenterades i Slagfjädern nummer 4-2011. Här ges kompletterande information om kurserna
och om dagar som inte var fastställda då Slagfjädern 4-2011 kom ut samt andra ändringar. Kontrollera alltid på
hemsidan www.forsvarsutbildarna.se/stockholm att uppgifterna om kursen inte har ändrats.

Reservation för inställda kurser
Kurserna kan komma att ställas in på grund av för få deltagare eller omständigheter utanför Förbundets kontroll.

Aktuell kursinformation finns på Förbundets hemsida www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursnr 2805
GU-F (Grundläggande soldatutbild-
ning för frivilliga)

Datum: Fredag kväll den 13 april till
fredag eftermiddag den 27 april
2012.

Plats: Väddö

Mål för kursen: Efter kursen ska
deltagaren bland annat kunna hante-
ra eldhandvapen i en stridssituation
och ingå i grupp vid försvar av egen
arbetsplats, verksamhet eller objekt.
Deltagaren ska kunna påbörja grund-
läggande befattningsutbildning eller
motsvarande efter kursen.

Antal deltagare: Max 30.

Vem kan deltaga: GU-F är en
tvåvec korsutbildning på cirka 135
timmar för de som vill tjänstgöra på
specialistbefattningar inom
Hemvärnet och som saknar  militär
grundutbildning sedan tidigare.

Arrangör: Försvarsutbildarna
Stockholm  i samverkan med
Livgardesgruppen och
Södertörnsgruppen.

Kurschef: Lars Rosenqvist

Kursadjutant: Per Nordlund

Instruktörer: Från Försvarsmakten

Frågor: Kontakta kansliet, 
08-664 72 00 eller e-post: 

stockholm@forsvarsutbildarna.se. 
Se även portalen 
www.frivilligutbildning.se

Anmälan: Senast måndag den 12
mars till Förbundets kansli på 
blanketten på sidan 15 i nr 4-2011
eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursnr 2526
Tunga vapen: Ksp 58

Kursen vänder sig till dem som vill 
förbättra sina kunskaper på Ksp 58.

Datum: Den 27 - 29 april 2012.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Efter genomförd
kurs med godkänt resultat ska solda-
ten ha en så god grund att stå på att
denne självständigt kan hantera
materielen och på egen hand kan
fortsätta att utvecklas vid ordinarie
förband.

Kursinnehåll: Efter övningen ska
soldaterna självständigt kunna agera
som ksp-skytt och laddare inom
pluton. Därvid ska soldaten kunna
ladda och göra patron ur ; felsökning
med korrekta benämningar, beskriva
vapnets funktion; kunna säkerhetsbe-
stämmelser i krig och fred; vårda
vapnet; avge korrekta och träffsäkra
eldskurar ; arbetsfördela inom ksp-
servis, åtgärder vid färdig pjäs och
förflyttning.

Antal deltagare: Minst 12, högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig
till hemvärnssoldater i hemvärnsplu-
ton, till rekryter som förberedelse
inför utlands tjänst samt till övriga i
mån av plats.

Arrangör: Förbundet och Tunga
Infanteriföreningen.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbil-
darna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Försvarsmakten,
Hem värnet samt Tunga
Infanteriföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm eller
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 
08-664 72 00 och se hemsidan
www.forsvarsutbildarna.se/Tunga

Anmälan: Senast söndag 1 april till
Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 i nr 4-2011 eller på 
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursnr 2525
Tunga vapen: Granatgevär m/48
Datum: Den 27 - 29 april 2012.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Efter övningen ska
soldaterna självständigt kunna: agera
som grg-skytt och laddare inom
grg-omgång. Därvid ska soldaten
kunna ladda och patron ur ; felsök -
ning; med korrekta be nämningar
beskriva vapnets funktion; vårda
vapnet; kunna säkerhetsbestä m mel -
ser i krig och fred; avge välriktad eld
med såväl pansarspräng som med
spräng och rök, hantera fredstyg -
materiel; övningsvapen och BT46.

Kursinnehåll: Genomgång av
vapnen i teori och praktik, säkerhets-
bestämmelser samt inskjutning
(PEK-skjutning).

Antal deltagare: Minst 12, högst 24.

Vem kan deltaga: Kursen riktar sig
till hemvärnssoldater i hemvärns -
pluton, till rekryter som förberedelse
inför utlands tjänst samt till övriga i
mån av plats. Kursen håller högt
tempo med själv studier på kvällstid
och ställer stora krav på deltagarnas
uppmärksamhet. Eleverna tas ut av
Försvarsutbildarna i samråd med
Försvarsmakten.

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen
och Förbundet.

Kurschef: Niclas von Rothstein
niclas.von.rothstein@forsvarsutbil-
darna.se

Kursadjutant: Per Nordlund
per.nordlund@forsvarsutbildarna.se

Klädsel och utrustning: Uniform
m/90 eller motsvarande, personlig
utrustning för övernattning inomhus,
anteckningsmateriel.

Frågor: Kontakta kansliet 
08-664 72 00 eller kurschefen enligt
ovan.

Anmälan: Senast söndag 1 april till
Förbundets kansli på blanketten på
sidan 15 i nr 4-2011 eller på 
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

MER OM VÅRENS KURSER
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Kursnr 2455
O-platstjänst

Denna kurs är inriktad på O-plats-
verksamhet för Livgardesgruppens
hemvärnsbataljoner. Ytterligare en
kurs planeras för Södertörns -
gruppens bataljoner, anpassade för
deras uppgifter.

Datum: E.s.o.

Plats: Väddö.

Mål för kursen: Att ge hemvärns-
befäl och hemvärnssoldater kunskap
och  erfarenhet av att planera och
genomföra upprättande av O-platser
och utföra O-platsverksamhet.

Antal deltagare: Min 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Hemvärnsbefäl
och hemvärnssoldater i Livgardes -
gruppens hemvärnsbataljoner.

Arrangör: Förbundet i samverkan
med Hemvärnsföreningen och
Livgardes gruppen.

Kurschef: Per I Johansson, 
0707-66 44 00.

Klädsel: Uniform m/90.

Förplägnad: Ingår.

Frågor: Kontakta förbundets kansli, 
08-664 72 00 eller kurschefen ovan.

Anmälan: Senast fyra veckor före
kursen till Förbundets kansli på
blanketten på sidan 15 i nr 4-2011
eller på förbundets  hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursnr 2121
Prisskjutning

Datum: Lördag 14 april. 

Plats: Livgardets skjutbanor.

Mål för kursen: Att förbättra 
skjutfärdigheten.

Kursinnehåll: Skjutning med
Ak4/Ak5 på 200 meter mot 10-ringad
tavla och mot tredjedelsfigur.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar
som har vapen.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder,
overo@telia.com, 070-779 74 51.

Skjutledare: Ur Skytteföreningen.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm och
stridsutrustning) eller oöm civil klädsel.

Frågor: Kontakta kansliet 
08-664 72 00 eller kurschefen enligt
ovan.

Anmälan: Senast måndag den 26
mars till Förbundets kansli på blan-
ketten på sidan 15 i nr 4-2011 eller
på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
eller på plats kl 09.00-11.00 på 
tävlingsdagen.

Kursnr 2115
Vårfältskjutning

Datum: Lördag 5 maj 2012. 

Plats: Livgardets skjutfält,
Kungsängen. Följ skyltning.

Mål för kursen: Att förbättra
skjut färdigheten med Ak4 och Ak5.

Vem kan deltaga: Alla medlemmar
som har vapenvana.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Hans Overödder
overo@telia.com, 070-779 74 51.

Skjutledare: Ur Försvarsutbildarna
Stockholm.

Klädsel: Uniform m/90 (ej hjälm
och stridsutrustning) eller oöm
civil klädsel.

Frågor: Kontakta kurschefen, se
ovan, eller kansliet, 08-664 72 00.

Anmälan: På plats från kl 09.00 till
11.00.

Kursnr 2410
Minibuss för nybörjare

Kursen är lämplig för både ungdoms -
instruktörer och medlemmar i vux-
enverksamheten.

Föregående minibusskurs hölls
den 14-15 oktober 2011 med myck-
et gott resultat. 16 elever ”ryckte in”
på fredags kvällen och 16 avslutade
med färska förarbevis i handen. Ett
utförligt r e por tage om kursen finns i
Trängbulletinen 
4-2011, sidan 6

www.forsvarsutbildarna.se/web
/trangbulletinen.aspx

Datum: Fredag kväll till söndag efter-
middag våren 2012 e.s.o., se hemsidan.

Plats: Livgardet.

Mål för kursen: Att ge deltagarna 
förarbevis för minibuss.

Kursinnehåll: Teoretiska genom-
gångar, körövning, prov.

Antal deltagare: Högst 12.

Arrangör: Förbundet och
Stockholms Trängbefälsförening.

Kurschef: Olle Schylander,
Stockholms Trängbefälsförening.

Lärare/Instruktörer: Ur Livgardet.

Frågor: Kontakta kansliet, 
08-664 72 00.

Anmälan: Senast måndagen fyra
veckor före kursen till Förbundets
kansli på blanketten på sidan 15 i
nr 4-2011 eller på förbundets
hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm.

Kursnr 2231
Utbildningskontroll (soldatprov)

Datum: En lördag under våren 2012
e.s.o. Se hemsidan.

Plats: Kommer att meddelas på 
förbundets hemsida.

Deltagare: Alla som är medlemmar i 
frivilligorganisation. Medlemskap i
Försvars ut bildarna Stockholm kan 
lösas på plats. Ungdomar deltar i
särskild grupp tillsammans med
ungdomsledare.

Utrustning: m/90 fältuniform, (Civilt
klädd gångare kommer att gå i egen
grupp). Utrustning för fotvård, dryck,
förtäring, totalt 12 kg last i ryggsäck.
Äldre deltagare får ha lättad ryg g -
säck, 6 kg.

Arrangör: Försvarsutbildarna i
Stockholms län.

Kurschef: Robert von Knorring, 
0708-18 81 99
stockholm@forsvarsutbildarna.se

Instruktörer: Ur Skytteföreningen.

Frågor: Kontakta kansliet,  
08-664 72 00

Anmälan: Senast måndag 26 mars
till Förbundets kansli på blanketten
på sidan 15 i nr 4-2011 eller på
förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm
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Kursnr 2365
Stabstjänst HV-kompani

Stabsarbetsmetodik för kompani
enligt Metodhandbok Ledning
Grunder 2004 och NATO-
anpassning.

Datum: Fredag till söndag under
våren 2012 enligt senare order, med
inryckning fredag kväll och avslutning
söndag eftermiddag cirka kl 16.00.

Plats: Tallmilan, Rosersberg.

Mål för kursen: Få en förståelse för
stabsarbetsmetodiken (från medde-
lande in, till exempel order från HC,
via stabsorientering till bedömande-
arbete, orderproduktion och order-
givning till DUC) och kunna utnyttja
enkel metodik och teknik för att få
ett effektivt stabsarbete med hög
uthållighet på kompani.

Kursinnehåll: Framtagning av order,
ordergivning till plutch, stabs/led-
ningsplatsorientering, meddelandets
väg i staben, karttjänst, tablåer och
listor, datorstöd (enkel logg).

Antal deltagare: Minst 10, högst 25.

Vem kan deltaga: Kursen vänder
sig till hel/del av kompaniledning
(KC + stf, kvm, uhbefäl, stabsbefäl,
hundbefäl, stab/trtoch, stab/sbgrpch,
sign/ass).

Arrangör: Märsta – Sigtuna.

Kurschef: Inge Carlsson, 
070-633 69 30, inge@kimstalund.se

Klädsel och utrustning: Uniform
m/90 eller motsvarande, personlig
utrustning för övernattning inomhus
under fält mäs siga förhållanden,
anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, 
middagar, kaffe förmiddag och 
eftermiddag med självhushållning.

Frågor: Kontakta kansliet 
08-664 72 00 eller kurschefen 
enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra vec -
kor före kursen till Förbundets kansli
på blanketten på sidan 15 i nr
4-2011 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Kursnr 2362
Kortvåg för hv-kompanier, forts-kurs

Datum: Enligt senare order. 
Se hemsidan.

Plats: Enligt senare order. 
Se hemsidan.

Mål för kursen: Att utveckla och
öva förmågan att etablera kortvågss-
samband på kompaninivå (prio
insatskompani, hvund och batstab).

Kursinnehåll: Kursen innehåller
repetition av grundkursen avseende
vågutbredning, antennteori, materiel-
kunskap ra 195 och ra 763, till-
kommer avancerade tillämpningar.

Antal deltagare: Minst 10 högst 25.

Vem kan deltaga: Fortsättningskurs
för elever som deltog i ”Grunder
HF-teknik för kompani” som hölls i
februari 2011.

Arrangör: Märsta – Sigtuna.
Samråd med FRO har skett.

Kurschef: Inge Carlsson, 
070-633 69 30, inge@kimstalund.se

Lärare/Instruktörer: Lars Nordgren
och  Titti Karlström FRO.

Klädsel: Uniform m/90 eller motsva-
rande, personlig utrustning för över -
nattning inomhus under fältmässiga 
för hållanden, anteckningsmateriel.

Förplägnad: Morgonmål, luncher, 
mid dagar, kaffe förmiddag och 
eftermiddag med självhushållning.

Frågor: Kontakta kansliet 
08-664 72 00 eller kurschefen 
enligt ovan.

Anmälan: Senast måndag fyra veck-
or före kursen till Förbundets kansli
på blanketten på sidan 15 i nr
4-2011 eller på förbundets hemsida
www.forsvarsutbildarna.se/stockholm

Planerade kurser hösten 2012
Kurs Datum

RES URSUS marsch i Finland ...............................................15-16 september
Prisskjutning.....................................................................................22 september
Fortsättningskurs Ak4/5 ...........................................................29 september
MIC - grundkurs...........................................................................september - oktober 
Minibuss för nybörjare ..............................................................oktober 
Utbildningskontroll (Soldatprov).........................................oktober 
MOUT-kurs .....................................................................................november (se nedan)
Grundkurs Ak4/5 .......................................................................E.s.o.

Detaljerat kursprogram för hösten 2012 kommer i nästa nummer av Slagfjädern, nr 2-2012

MOUT (SIB) Strid i bebyggelse - grunder
Regional övning för region Mitt
Datum: November 2012. Program e.s.o.

Plats: Livgardet

Deltagare: Kursen vänder sig till alla hemvärn s -
soldater, och, i mån av plats, till övriga intresserade.

Kurschef: Per Nordlund, Tunga Infanteriföreningen

Instruktörer: Kjell Karlström och Björn Bexander

Arrangör: Tunga Infanteriföreningen på uppdrag av
Försvarsutbildarna Stockholm och i samverkan
med Livgardesgruppen.

Förbundet har i år fått den regionala kursen ”Fysiskt stridsvärde”. 
Den har lagts till 25-27 maj i Stockholm, se Försvarsutbildarnas kurskatalog.
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D
å var vintern här! Förlåt,
hösten, det har ju i skrivande
stund ännu inte blivit meteo-

rologisk vinter i hela landet. Bra för
oss skyttar men desto tråkigare för
alla barn. Som skytt föredrar jag per-
sonligen cirka 15 plusgrader, vind-
stilla och slöjmoln. Lagom åt alla i
landet lagom!

Vårt arbete med förändringar av
denna skrift fortlöper som ni kan se i
detta nummer och fler förändringar
finns planerade. Vi tar tacksamt
emot kommentarer och förslag på
utseende och format.

Vi har framför oss en vår med
mycket skytte, där föreningen har
många funktionärer ute på Vinter -
gatan och andra fältskjutningar och
utbildningar senare under våren. Vi
behöver flera hjälpande händer och
tar tacksamt emot intresseanmäl-
ningar på adressen 

tioettan@skytteforeningen.se

Ingen förkunskap krävs för att
vara med och hjälpa till, finns bara
intresse och ett glatt humör så löser
vi resten. 

Vad får då den enskilde med-

lemmen ut av att vara funktionär?
Den frågan är inte helt okomplicerad
att svara på då det kan vara många
olika saker. Kanske lockas du av att
komma ut i verkligheten som skiljer
sig lite från den vanliga rutinen?
Kanske tycker du att män niskor i
uniform är mysigt att vara bland?
Kanske är du en av dem som bara
gillar när det smäller, ju högre och
oftare desto bättre?

Hursomhelst är vi ett härligt
gäng att jobba i och oavsett vad din
drivkraft är så betyder ju att ju fler vi
är som kan vara med och arrangera
tävlingar eller skjutningar desto fler
tillfällen skapas att vara i verkligheten,
med eller utan grönkläder där det
smäller utav bara katten! Så greppa
tag i tangentbordet med en fast hand
och hör av dig till oss och berätta
lite om dig själv och vad du skulle
vilja hjälpa till med.

Sedan kan man väl fundera kring
vad som är tjusningen att ligga ute
på Stålbodas skjutbana på 600
metersvallen en hel dag i sådant där
regn som man inte känner innan
varenda kvadratmillimeter av

krop pen är absolut genomblöt eller
stå på Hacksjöbanan i fem minusgra-
der och skjuta pistol. 

Skriv gärna till oss och berätta
om vari lockelsen ligger för dig! Jag
skjuter för att det är avkopplande, det
går ju liksom inte att tänka på vad vi
ska äta till middag imorgon om man
är med i svarta prickens vänner. Allt
grubblande läggs åt sidan två timmar
åt gången och tankeverksamheten
läggs med 100 procent till att försöka
få hål i den där nedrans svarta biten i
mitten. Full fokus hamnar på att om
inte annat psyka hål på den minsta
ringen de där metrarna bort. Jag ser
fram emot att se er ute på våra banor
under våren, hoppas att ni överlever
vintern (?) bara. ■

FRIDA HOLMKVIST

SKYTTEFÖRENINGEN

FÖRENINGSINFORMATION

Tioettan
Slagfjädern har tidigare fått presentationer av några av föreningarnas verksam-

heter - från dem själva. Vi fortsätter denna gång med Skytte föreningen och

citerar inledningen ur föreningens uppdaterade tidning, ”Tioettan”. Vi fortsä-

ter serien i nästa nummer, då med en presentation av Trängbefälsföreningen.

Flygvapenfrivilliga arrangerar
högvaktsutbildning

F
örsvarsmakten har uppdragit

åt Flygvapenfrivilliga (FVRF)
att arrangera utbildning till

högvaktstjänst av medlemmar i fri-
villigorganisationerna och soldater
ur Hemvärnet. Kompletterings ut -
bild ning av de som är intresserade
skall göras under våren 2012, så att
en första högvakt med frivilliga kan
ske från och med juli 2012.

Information om utbildningen och
den kommande tjänsten finns på
www.frivilligutbildning.se och hos
FVRF:s kansli, jan.otterstrom@fvrf.se

Försvarsutbildarna i Stockholms
län har sedan i höstas gjort förbere-
delser för mönstring och utbildning
av högvaktsfrivilliga i vår egen regi,
med Musketerarkåren som ansvarig
förening,  men fick inte begärda me -

del från Försvarsmakten. FVRF har
informerats om de medlemmar i För -
bundet som anmälde intresse till
oss. ■

THOMAS ECKERED
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S
ista helgen i augusti 2011
genomförde Södertörns -
gruppen sin KFÖ på öarna
runt Hårsfjärden. I sam-

band med denna övning så skulle vår
stolta förening genomföra en repeti-
tionskurs i förplägnadstjänst med
tyngdpunkt på matlagning i storkök.

Själv hade jag åkt nattåget från
Skåne och inställde mig på Amfibie -
regementet för registrering. Efter
lite olika bud om vart jag skulle, så
hamnade jag på en av Sjö värns -
kårens fartyg (SVK 603 Fårö), som

tog mig och intruktören Birgitta,
från Musköbasen, till Mälsten.
Fartyget var lastat med livsmedel,
som skulle räcka till 200 personer i
fyra dygn. 

Efter en behaglig sjötur, var vi
framme på Mälsten, där kokgrupp-
chefen, kvartermästaren och annan
personal, ur Södertörnsgruppen,
mötte upp, och vi lossade all mat,

som fick köras upp till köket/matsa-
len på kärror sista biten. Snabbt som
bara den, var det till att få in allt livs-
medel i kylar och frysar för att inte
bryta kylkedjan. En hel del hamnade
i torrskafferiet. Vad myc ket mat!

Kokgruppchefen hade varit på ön
någon dag innan och ”spolat igenom”
alla vattenledningar, då anläggningen
inte använts på ett tag. Som gjort för
att få ”yallah” annars! 

Fälttips: Spola mycket och

länge! Redan här börjar kursen, med
att tänka på kylkedjan, och vatten-
kvaliteten. Också att tänka på är att
städa ordentligt, då ett kök inte
använts på länge. Diska bunkar, kni-
var och skärbrädor. Tråkigt kanske
men viktigt, för, oj vad bakterierna
trivs, och alla vet vi ju vad Monte -
zumas hämnd innebär, och vem som
får skäll. Slösa med diskmedlet!

Glöm inte att ställa in rätt tempera-
tur på kylar och frysar.

Jag blev positivt överraskad av
att få hamna på Mälsten, i ett stor-
kök, och att få sova på logement,
och tillgång till dusch. Såg en kok-
vagn, på en gårdsplan, med ett 20-
tält som inkvartering, framför mig,
när jag sökte kursen, och inte denna
skärgårdsmiljö. 

På torsdagskvällen var det till att
sätta sig in i vad alla redskap fanns,
och allmänt lära sig att hitta i köket.
Målet var att få fram kvällskaffning
åt förbandet. På fredagsmorgonen
började allvaret, först frukost, sedan
fick vi börja att förbereda lunchen.

Här fick vi bekanta oss med stek-
bordet, steamern, varmluftsugnen
och varmhållningsdisken. Kok -
grupp chefen, som normalt jo b bar i

Upplevelser 
i Stockholms 
skärgård
Jonas Bohman är hemvärnssoldat från Ystad,

bland annat medlem i Stockholms Trängbefäls -

förening, och har tidigare skrivit om fältkockut-

bildning i Hemvärnsnytt (nr 2-2011). Här

berättar han om en utbildning som blev en skarp

övning, hur mycket slit det är att vara kock på

ett militärt förband och om hur mycket ”bak-

omarbete” det är samtidigt som han gärna vill

inspirera fler att utbilda sig till fältkockar. Denna

artikel kompletterar artikel från Trängbulletinen

nr 4-2011 som finns att läsa på

www.forsvarsutbildarna.se/web/sthlmtrang

Artikelförfattaren Jonas
Bohman kämpar på med att
bryna färdigskurna kyckling-
kuber, som ska vara till den
asiatiska kycklingwoken.
Mycket god, lättlagad och
modern fältmat. Tacksamt
att ha i isolerkärl.

Lossning av livsmedel från SVK 603 Fårö. Kokgruppchef och kvartermästare m fl i sam-
verkan med båtbesättningen. Mat åt 200 personer i fyra dygn. Allt fick lastas på kärror,
som sedan kördes upp till köket och in i olika kylrum. Vi fick god hjälp.

Utsikt från matsalen/köket på Mälsten
mot Nynäshamn. Kan man stå ut med...
Sjövärnskårens SVK 603 Fårö på väg
att lämna.
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en skolbespisning, visade generöst
hur man skulle använda alla hjälp-
medel. Många ”restaurangfacku t -
tryck” lärdes också ut i ”farten”.

Betänk att vi elever fick börja
agera ”skarpt” direkt, då vi inte var så
många, och maten måste tillagas
omedelbums, då övningen var i full
gång ute mellan kobbar och skär.
Alltså ”learning by doing”, och det är
det bästa tycker jag, även om det
kan bli fel ibland. 

Vi kämpade på i köket, för att
rätt mängd skulle hamna i rätt gryta,
och att man inte tog för mycket
chilli, och att inte redningen klum-
pade sig. Inte för hög temperatur då
man bryner, och lägg inga knivar i
diskbaljan. 

Vi försökte att turas om att göra
olika moment, såsom kokning, stek -
ning och att hantera varmluftsugnen.
Givet vis så stod alla vid ut skänk -
nings-/varmhållnings-/kyldisken, och
serverade mat. Rätt temperatur på
maten, inte för varmt, inte för kallt.
Stå inte och småät!!! Kontrollera
temperaturen regelbundet på maten.
Peta inte i näsan, när folk tittar!!!

Vi har en del gäster som har sär-
skilda behov, då det gäller mat, och
det kan vara olika allergier/intole-
rans. Viktigt att tänka på, och lyssna
upp på kokgruppchefen, så man inte
tar ”fel” livsmedel, och tillagar/blan-
dar något, som vederbörande inte
tål, för konsekvenserna kan bli stora. 

Vi råkade också ut för ett ganska
omfattande strömavbrott ute på ön
på lördagen. Halva köket var ström-
löst, och det satte hela gruppen på
prov. Vissa spisar fungerade, andra
inte. Här gällde det att ”skjuta från

höften”, improvi-
sera. Vad man blir
bortskämd med att
hamna i ett fint
kök med alla fina
köksmaskiner och
ugnar, men vad
ställd man blir då
man inte har
någon ström. 

Vi löste det
hela, och efter att
en elektriker från
Fortifikationsverket kommit till ön,
så fick vi tillbaka strömmen i HELA
köket. Nyttig erfarenhet faktiskt.

Diskrummet fick vi alla bekanta
oss med, för oj vad mycket disk det
blir. Dels alla köksredskap som
används, och dels all disk som blir då
våra duktiga soldater skall utspisas.

Många av måltiderna intogs i
matsalen men vi hade även en del
som skulle isoleras i så kallade iso-
kärl. Snacka om ”legoplock” då ett
iso-kärl skall diskas, men man
kommer inte undan. 

Vi fick hjälp från stabsgruppen
med diskhjälp, och förhoppningsvis
så lyckades jag att övertyga någon
att gå fältkockutbildningen. 

Bara i disken så går det åt en hel-
tidstjänst. Betänk också att det skall
fyllas på ute i matsalen med varm-
vatten, servetter, kaffepulver, thépå-
sar. Det skall torkas bord, och
sopas/torkas golv. Vi hade inga
större problem att somna på kvä l -
larna, då vi oftast hade varit igång
sedan sex-snåret på morgonen.

Vår instruktör Birgitta från
restaurangskolan Äpplet, lärde oss
också att få in en egenkontrollru-

tin, där vi regelbundet
skall kolla temperaturen
på kylar och frysar. Detta
skall också dokumenteras,
på exempelvis en lapp,
som sitter på resp.
kyl/frys. Viktigt att också
spara ett prov från varje
maträtt som tilllagas, ifall
det skulle uppstå magsjuk-
dom. 

Hela tiden måste man
vara noga med att tvätta
händerna, och inte ha sår
på fingrarna. Och diska,
diska. Håll rent i köket.

Golvet fick spolas varje kväll. Alla
sopor skall paketeras väl, och even-
tuellt matavfall förvaras i svalt

soprum. Bra om man kan få till käll-
sortering.

Fredag blev lördag, som övergick
i söndag, och jag tyckte att vi hade
fått bra ruljangs på verksamheten,
och var och en visste vad som skulle
göras. 

Våra gäster uppskattade vad vi
tillagade och många satt gärna kvar
en stund vilket jag tar som ett gott
tecken på att vi som ingick i kok-
gruppen gjort en mycket god insats.
Jag hörde inte många klagomål,
även om trycket på oss blev tufft på
söndagsmorgonen, då vi skulle ser-
vera brunsch till 200 personer. Vi
hade också ett bra stöd från kvarter-
mästare och stabsfolk, om vi behöv-
de ett extra handtag.

Efter söndagens brunch var det
dags att avrunda och avsluta kursen.
En sista slutstädning, innan det var
dags att åka stridsbåt tillbaka till
Amfibie regementet. Alla sopor som
vi producerat under veckoslutet
skulle tillbaka till fastlandet. 

Jag ser gärna att det kan bli fler
sådana här tillfällen att få komma ut
och laga mat. Jättebra att få hamna i
ett storkök och få bekanta sig med
den miljön, och inte bara stå vid en
kokvagn. Det är stor skillnad, med
olika möjligheter. 

Jag vill gärna uppmana läsarna,
att kanske söka fältkockutbild -
 ningen, som går till sommaren.
Kolla in Försvarsutbildarnas utbild-
ningsportal,

www.frivilligutbildning.se

TEXT OCH FOTO: 

JONAS BOHMAN, YSTAD

Vår instruktör Birgitta, från restaurangskolan Äpplet i Handen,
packar upp färdigskivad bacon till söndagens brunch.

Tio kilo fransyska ska skäras i små, fina bitar. 
Kocken har inga problem att somna på kvällen.
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D
et kan inte ha undgått
någon att Försvarsmakten
(FM) har genomgått och
fortfarande genomgår

stora förändringar. För oss som är
verksamma i Försvarsutbildarna är
det självfallet så att dessa föränd -
ringar även kan komma att påverka
den egna verksamheten.

Omvärldsförändringen pekar på
att Försvaret utan tvekan har ett
existensberättigande, troligtvis också i
utökad volym. Vårt land ligger där
det ligger och det är framförallt två
geografiska områden som är intres -
santa, Gotland och Nordkalotten.

Steg börjar åter tas för att för-
stärka försvaret av Gotland, eller
”hangarfartyget i Östersjön” som vår
största ö ibland kallas. Det senaste
tecknet på detta är att FM återupp-
rättar en militär stab på ön. 

Tidigare har det kunna noteras
att FM beslutat förrådsställa ett
kompani stridsvagnar på ön och
även förlagt ett antal övningar dit.
Förutom de två beredskapsövningar -
na Dagny I & II och luftförsvarsöv-
ningen Focus som genomfördes för
några år sedan så övar alla förband
som skall till Afghanistan på
Gotland.

Även kring Nordkalotten märks
en ökad aktivitet. Ryssland har
beslutat upprätta två arktiska briga-
der och skall liksom Norge förstärka
sina flottstyrkor i området. Luft -
burna förband kommer att ingå i
dessa brigader och Ryssland avslu-
tade i mitten av februari en större
luftlandsättningsövning med över
4 500 deltagande soldater. 

Sverige kommer att delta i den mul-
tinationella övningen Cold Response
som genomförs i Nordnorge. Alla
länder i området är av naturliga skäl
intresserade av de naturtillgångar
som frigörs när isvolymer minskar.
För Ryssland är det också intressant
när handelsfartyg kan använda nya
isfria farleder.

Är detta då förändringar som
kommer att ha avgörande påverkan
på vår verksamhet? Både ja och nej.
För genomförandet av ungdoms-
verksamheten innebär det inga
direkta förändringar vad gäller sättet
verksamheten genomförs på. 

Det är viktigt att poängtera att
idén aldrig har varit att ge utbild-
ning för att lösa någon enskild upp-
gift skarpt, utan att skapa intresse för
det militära. Den uppgiften är oför-
ändrad, För att göra just det krävs
dock utbildning till en viss nivå, vil-
ket alltså även det behöver ske fram-
gent. Det gäller alltså att bejaka för-
ändringar, men hela tiden ha is i
magen och inte förändra saker för
förändrandets skull. 

Det som däremot kan ske är att
betydelsen av verksamheten och
därmed även de ekonomiska
ramarna och volymen på sikt kan
komma att gå upp. Rekryteringen
för FM kommer enligt min mening
bli en svår nöt att knäcka - där kan vi
göra en stor insats.

För alla som är insatta i verksam-
heten är det tydligt att ökat stöd från
FM är nödvändigt för att vi skall
kunna göra verklig nytta. Med
”nytta” avses i detta fall att utöka
volymen ungdomar och i högre

utsträckning än hittills behålla dem.
Det är enkel matematik. 

De priser FM tar för olika tjäns -
ter har mångdubblats de senaste tio
åren samtidigt som anslagen har
legat still på samma nivå. Pengar
behövs till framförallt transporter
och mat som passar verksamheten.

Vad kan vara mer rekryterings-
främjande än att få ut samma mat
som soldater äter? Det är något som
dessvärre endast sker i undantagsfall
idag eftersom det är så dyrt. 

Samma sak gäller busstranspor-
ter. Stockholm har bra kollektivtra-
fik, men när ungdomarna ska öva på
helger är det lågtrafik och övningen
sker av naturliga skäl inte i befolk -
ningscentra. 

Det medför att det blir krångligt
att ta sig till övningar, vilket leder till
en onödig barriär för att få ungdo-
mar att stanna kvar i verksamheten.
Sett till  de totala rekryteringskost-
naderna FM har är vad vi frågar efter
struntsummor. På årsbasis skulle vi i
dag behöva runt 400 000 kronor
extra. En utökad medelstilldelning
ökar även chanserna att få instruktö-
rer att stanna i verksamheten - upp-
levs den som prioriterad är den
också mer attraktiv. Just rekrytering
och personalvård av instruktörer
glöms lätt bort i sammanhanget

Jag hoppas alla deltagare på vin-
terkursen haft en bra vecka - väl
mött i terrängen!  ■

PETER SIDENBLADH

Peter Sidenbladh

UNGDOMSINFORMATION

Utbildningsledaren ungdom
har ordet
Vi har nu gått in i ett nytt år och verksamheten är i full gång. Vid sidan

av den löpande verksamheten genomförs planering och förberedelser

för slutövningen, en vinterkurs i Älvdalen är genomförd när denna

tidning kommer ut och jag tittar på vad som skall genomföras under

sommaren och hösten.
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U
ngdomarna i Försvarsutbildarna Stockholm del-
tog förra året med ett  mycket lyckat arrange-
mang (se Slagfjädern 3-2011, sidan 19). Ett

maskerat tält stod alldeles framför stora scenen i Kungsan
och bemanndes hela veckan av våra instruktörer och ung-

domselever. De unga besökarna
fick prova utrustning, blev
burna på bårar och fick själva
bära dem, pröva på step-test
och bekanta sig med tältbivac -
ken. Ett liknande upplägg skall
användas i år, men denna gång
får vi sällskap av Sjövärnskåren
och Försvarsmaktens HR-cen-
trum (Human Resources).
Evenemangsansvarig är rekryte-
ringsofficeren Ann-Charlotte
Lyman på HR Centrum. ■

Sedan många år tillbaka genomförs på Hemvärnets

Stridsskola (HvSS) Rikstävlingen för ungdomar. HvSS

är beläget i Vällinge, strax söder om Stockholm.

Varje år deltar runt 60 lag från hela Sverige samt

Norden och Baltikum. I år går tävlingen av stapeln

17-19 augusti och omfattar skytte, löpning, 

orientering, sjukvård med flera moment.

T
idigare år har lag från Stockholm placerat sig som

bäst på fjärde, tredje och andra plats. Detta är myc -
ket bra resultat med tanke på att det finns lag från

andra förbund som hela året enbart tränar för denna tävling.
Inom Stockholm har tävlingen traditionellt varit en

verksamhet som bedrivs vid sidan av den ordinarie utbild-
ningen och som byggt på att varje ungdomsmedlem har en
stabil kunskapsbas vilken kan merutnyttjas för tävlingen. 

Inför årets tävling skall vi dock anstränga oss ytterligare!
Anmäl dig till din avdelningschef om du är intresserad av
att delta. Du kommer då senare få information om de trä-
ningstillfällen som kommer att genomföras. Att vara med i
tävlingen är mycket givande – det kan jag själv intyga efter
att ha deltagit två gånger.  ■

PETER SIDENBLADH

UNGDOMSINFORMATION

Rikstävling för 
ungdomar 
17-19 augusti 2012

Vi deltar i Ung08
14-18 augusti 2012

Ann-Charlotte Lyman,
rekryteringsofficer på 
HR Centrum.

FO
TO

:T
H

O
M

A
S

 E
C

K
E

R
E

D

FO
TO

:J
O

A
K

IM
 W

IR
S

TR
Ö

M

Ungdomsövning för ”stridslovliga”
i januari 2012 under Joakim Wirströms ledning. 

Ungdomar från Bromma och UING deltog.
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I förra numret av Slagfjädern visades bilder av intressanta och

spännande försvarshistoriska minnesmärken och byggnader i

Stockholm. Nu besöker vi Vaxholm där det också finns ett

flertal intressanta sådana. Föreningen för Garnisonsminnen

planerar en utflykt till Vaxön och Rindö på försommaren, under

sakkunnig ledning. Föreningen presenterades i förra numret av

Slagfjädern, nr 4-2011, sidorna 6 – 7.

Garnisonsminnen 
i Vaxholm

M
ånga av de militära förband som ursprungligen var förlag-
da till det som idag är Stockholms innerstad flyttade ut
när staden växte eller förbandens uppgifter förändrades.
Svea Livgarde flyttade till Sörentorp vid Ulriksdal, Svea

Ingenjörsregemente flyttade till Frösundavik, Signalregementet till
Lilla Frösunda. I boken ”Garnisonsminen i huvudstadsområdet” av
Bengt Fahlgren (Armémusei rapportserie nr 7 och Militärhistoriska
Förlaget, 1997) beskrivs platser och historik på ett ingående sätt.
Boken är en utmärkt följeslagare för den militärhistoriskt intresserade,
som går på promenad för att lära om sitt eget förbands historia.
Föreningen för Garnisonsminnen arbetar nu för att komplettera och
uppdatera informationen.

Vaxholms militära vyer domineras av Kastellet i farleden mellan
Vaxön och Rindö. Där finns museum, restaurang och kafé, så det är ett
utmärkt utflyktsmål. Holmen befästes redan av Gustaf Vasa, men den
nuvarande anläggningen stod inte färdig förrän på 1830-talet. Men
redan år 1872 lät man pansarbåten Hildur provbeskjuta murarna, som
då rasade, och det var därmed bevisat att anläggningen blivit omodern.

Kaserner på Rindö byggs om till bostadsrätter.

Minnesmärket på  Rindö över

Kustartilleriets insatser under 

beredskapstiden.

”Runsten” uppsatt av Sällskapet

Kustjägarveteranerna vid Kustartilleriets

100-årsjubileum.
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V
axön och Rindön har tjänat

en längre tid som plats för
militära förband (senast KA1

och Amf1) men de byggnaderna har
nu givits civil användning. Stabs-
och kompanibyggnaden på Vaxön är
skola och by gg naderna på Rindö,
byggda för två förband, byggs nu
om till bland annat bostadsrättslä-
genheter. En militär hamn har redan
blivit marina för fritidsbåtar.

Oscar Fredriksborg (in vigt 1877)
och Fredriksborg (byggt vid 1700-
talets mitt) är naturligtvis inte
samma anläggningar, även om de
ibland förväxlas.

Frediksborg är den äldre
anläggningen på Värmdö sidan. vid
Ox djupet, med befästningen
“Smörasken” på höjden ovanför
vattnet. 

De av Slagfjäderns läsare som
var med när smör köptes i lös
vikt och inte i kladdiga fo lie -
förpackningar förstår omedel-
bart hur det informella namnet
uppkommit. 

Oskar Fredriksborg är den
stora anläggningen på
Rindösidan vid Oxdjupet. ■

TEXT OCH FOTO: THOMAS ECKERED

Byggnaden för 5.komp Ing1 år 1908-1937, 

sedan Stockholms Kustartilleriförsvar och  nu skola.

Minnesmärke över Vaxö lägerplats, nedlagd år 1905, restes år 1939.

Minnesstenen på Nya kyrkogården i Vaxholm

till minne av 19 artillerister som förolyckades

11 augusti 1887.

Rindö Redutt (detalj) byggdes 1858-64 för att skydda

Vaxholms kastell.
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Träng reser 
till Berlin och 

S:t Petersburg

T
isdagen den 21 februari

samverkade två av förbundets
föreningar, Stockholms HBR-

förening och Hv-föreningen, i att ha
årsmöten på samma plats och med
gemensam aktivitet efteråt. 

Vi samlades på Kavallerimässen
och först höll Hv-föreningen sitt
årsmöte och därefter HBR-föreningen
sitt. Det var praktiskt eftersom några
av oss är medlemmar i båda före -
ningarna och på detta sätt gick det
åt en kväll istället för två. 

I övrigt kunde vi alla ha önskat
ett större antal deltagare men totalt
tjugotalet medlemmar hade kommit.
Styrelserna omvaldes med Per
Johansson som ordförande i Hv-för-
eningen och Irma Palm i HBR-före -
ningen.

Efter de formella årsmötena tac -
kade Hv-föreningen av Lars Rosen -
quist och Lars-Gunnar Sederlin för
deras mångåriga insatser i styrelse

med föreningsstandar och en liten
gåva. Därefter blev det gemensam
stund med kaffe och smörgåsar
innan vi fick en helt fantastisk rund-
vandring på Kavallerimässen under
ledning av mässdirektör Ronny
Schultz. Historiens vingar, konst-
skatterna och även skrönorna gjorde
att tiden flög iväg.

Dessa samverkande årsstäm mor
är en del i den samverkan som är
under utveckling mellan våra för-
eningar och som jag ser fram mot
ska utvecklas till goda och intressan-
ta aktiviteter för våra medlemmar.  ■

IRMA PALM

ORDFÖRANDE I HBR
STOCCKHOLM

FÖRENINGSINFORMATION

S
tockholms Trängbefäls fö re -
nings årliga utlandsresa går i
höst  till Berlin, preliminärt

3-4 nätter i vecka 37 med flyg tur
och retur och boende på ***hotel i
centrala Berlin. Besök på museer
och krigsskådeplatser samt något
”lekam ligt” studiebesök såsom
bryg geri eller charkuterifabrik.
Tyskarna är duktiga på såväl öl som
charkvaror.  

Förre chefen för Armé museum,
Johan Engström med sitt stora kun -
nande, kommer att vara en av våra
guider.

Alla föreningar inbjuds att delta-
ga. Intresserade anmäler intresse till
info@mntravel.se. till intresserade
kommer fortlöpande information.

*
Ett par resor till S:t Petersburg i

maj kommer också att anordnas för
intresserade. Det blir en kortare resa
med en dag i S.t Petersburg och en
längre med två till tre dagar i S:t
Petersburg. 

Är du intresserad kan du kontak-
ta Nisse Bovin på info@mntravel.se

NISSE BOVIN

ORDFÖRANDE I

STOCKHOLMS

TRÄNGBEFÄLSFÖRENING
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32 år har Roslagsmarschen ge -
nom förts – en nio-milamarsch
genom ett försommarvackert

Roslagen. Ett stort antal funktionä-
rer har ideellt ställt upp för att serva
gångarna. 

Det är ett stort arbete med för-
beredelser och genomföranden och
nu är det dags att kanske göra om
marschen och genomföra den under
andra, nya former. 

Vi tar därför paus i år och arbetar

Roslagsmarschen
gör uppehåll

med att komma tillbaks nästa år med
en förhoppningsvis moderniserad
marsch som kan passa fler gångare.

TIMO VEPSÄ

ORDFÖRANDE I

FÖRENINGEN

ROSLAGSMARSCHEN
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Hemvärnsföreningen
Försvarsutbildarna

Stockholms län

Två föreningar 
i samverkan
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April
05 Weber Tamas Pansar 70
07 Skoglund Lars Träng 75
07 Redving Åke Signal 70
08 Lövdahl Bertil Signal 80
09 Randin Tore Pansar 75
09 Vegraeus Bengt HBR,Signal 70
11 Johansson Tommy Hv 60
12 Wester Hans Göran Träng 70
15 Berg Mille Hv 50 
20 Solders Gunnar Signal 90
23 Elsell Bo Träng 90
23 Rahm Håkan Norrtälje 60
24 Fallström Hans Träng 70
24 Nordborg Lollo Signal 60
25 Englund Björn Musik 70
26 Brinck Johan St. Erik 50
27 Lanner Kjell HBR 70

Maj
01 Ocklind Tord St. Erik 75
07 Karlsson Lars B ArtGrk 60
08 Lindholm Håkan Träng 60
13 Skärblom Henrik Ing 80
15 Eriksson Sten-Erik Träng 80
16 Lindblad Åke Ing 80
27 Lindberg Bernt Musik 80
31 Gärde Bengt Tunga 60

Juni
01 Bergius Rickard St. Erik 60
04 Ohlsson Nils HBR 70
05 Bergman Bengt Hv 75
06 Catoni Peter Pansar 50
10 Hilldor Sven-Olof Träng 90
11 Allerborg Rolf Pio 70
12 Ahlrén Bertil Träng 80
14 Fournér Niclas Träng 60
15 Sjölander Stig Signal 90
15 Salomon Peter Hv 60
19 Tinderfjäll Hans Signal 70

Juli
03 Elfgren Axel Pansar 50
04 Lindberg Roger St. Erik 60
08 Sjöberg Rolf HBR,Signal 70
09 Sköldsäter Hans Ing 80
12 Lamrell Thomas Tunga 50
12 Lokander Roland Träng 50
18 Pons Santala Pablo HBR,Hv,MP 50              
25 Åström Sture Hv 75
25 Lundh Torbjörn MP 50
26 Stenevald Tommy St. Erik 75
27 Löpare Mats HBR 50
27 Hage Erik Pansar 50
28 Liljegren Bo Norrtälje 60

Slagfjädern  saluterar

Förbundet har övergått  till bankgiro

Den 1 augusti 2011 slutade Förbundet att 
använda plusgirokonto för inkommnde betalningar. 

Vårt bankgiro nr är 

724-2233

Jan-Erik Paulsson

Den 21 januari 2012 avled Heders -
ordförande i Tunga Infanteri före -
ningen, tillika Stockholmsförbundets
Hedersmedlem Jan-Erik Paulsson.

Jan-Erik var Tungas ordförande
åren 1967-1989. Han var även under
många år ledamot och sekreterare i
Stockholmsförbundets styrelse.

När en 53-årig kamratskap
avslutas är det med blandad sorg
och glädje jag minns vad Janne
åstakommit för vår frivilliga försvars-
verksamhet

Janne fanns med bland idékläc -
karna 1953 då Vintergatan startade.
Han var med och drog igång pris -
skjutning med ksp m/36 och senare
m/58,en prisskjutning som pågick i 22
år och med många guldmedaljörer.

Janne var 1964 initiativtagare till
prisskjutning med Pv-vapen - GRG
och pv-pjäsen 1110 Huggpipan. Då
föreningen 1959 startade byggandet
av föreningsgården "Granskog" var
Janne en av de största arbets -
myrorna. Det var med en road min jag
såg Forskningsingenjören hantera
hammare och såg. Janne föreslog
1972 att Tunga skulle inbjuda till en
årlig fälttävlan med en FBU-förening
från ett annat försvarsområde och
Arboga FBU-förening nappade. 

I fälttävlan ingick skjutning med
Kpist, och endera pistol, gevär eller
Ak 4, handgranatskastning,avstånds-
bedömning och fri orientering.
Täv lingen pågick i många år och
kallades Vikingaträffen. 1978 var
Janne provledare för det första
Soldatprovet i Stockholm. Janne var
under åren 1953-1990 en av de
största förnyarna och idésprutorna
som Tunga och Försvarsutbildarna i
Stockholm nå gon sin haft. Det måste
vara ett ödets nyck att Janne som
arbetade och forskade på Stats -
bakteriologen om en lösning av
cancerns mysterier själv drabbades
och till slut fick ge sig.

Många är vi som minns Janne
med glädje och det hjälper oss att
respektera den stora person och
föredöme han var för oss.

Alf Sandqvist

Kallelse
Förbundets årsstämma 2012 

hålls tisdagen den 27 mars kl 18.00
på Kavallerikasernen
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